
 

Settore 3. Edilizia Scolastica e Patrimonio - Demanio - Viabilita’ 

 

Determinazione N. 2519 del 20/11/2024 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER CENSIMENTO, 

VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA, CLASSIFICAZIONE E GESTIONE DEL RISCHIO 

E MONITORAGGIO DEI PONTI ESISTENTI DELLA RETE VIARIA DELLA PROVINCIA 

DI AVELLINO. – DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO 

MEDIANTE PIATTAFORMA MEPA CIG B423CB1C5E 

 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

- il Provvedimento Presidenziale n. 130 del 14/11/2023, efficace ai sensi di legge, con il quale veniva 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo all’esercizio finanziario 2024, 

2025, 2026; 

- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 123 del 24.11.2023, con la quale veniva definitivamente 

approvato il documento unico di programmazione (DUP) di cui sopra; 

- il Provvedimento Presidenziale n. 131 del 14.11.2023 con il quale veniva adottato lo schema di 

Bilancio di previsione 2024, 2025, 2026 approvato con Deliberazione Consiliare n. 124 del 24.11.2023 

ed emendato con Deliberazione Consiliare n. 141 del 06.12.2023; 

- il Provvedimento Presidenziale n. 23 del 30.01.2024, con il quale veniva approvato il piano integrato 

di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 comprensivo di PEG/PDO/piano della performance 

 

Premesso che: 

- con determinazione n. 2291 del 22/10/2024, dal dirigente ing. Fausto Mauriello, veniva approvato il 

progetto del servizio di architettura e ingegneria per censimento, valutazione della sicurezza, 

classificazione e gestione del rischio e monitoraggio dei ponti esistenti della rete viaria della Provincia 

di Avellino, il relativo quadro economico nonché autorizzato l’avvio della procedura ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. B) del D.Lgs. 36/2023, tramite la Piattaforma di AcquistinretePA, con l’Operatore 

Economico RTP mandatario Alessio Pipinato & Partners Architectural Engineering S.R.L., P.Iva. 

01506760295 e mandante Proponti srl, PIva 01627760299; 

- con trattativa diretta avente id 4782312, l’ O.E. sopracitato veniva invitato a presentare offerta entro 

l’05/11/2024 alle ore 11,00 per un importo a base d’asta di € 139.948,70 oltre Iva come per legge; 

Preso atto che: 



-  a seguito dell’espletamento della procedura l’RTP mandatario Alessio Pipinato & Partners 

Architectural Engineering presentava un ribasso per un importo complessivo, pari a € 139.808,75, al 

netto del ribasso d’asta, il tutto oltre iva al 22%; 

- il Rup ha ritenuta congrua l’offerta, in quanto la stessa risulta conveniente sotto il profilo finanziario 

ed anche vantaggiosa dal punto di vista della gestione dei dati relativi alle ispezioni, che dovranno 

essere nei tempi di legge caricati sulla piattaforma del Ministero;  

- l’importo dell’appalto trova copertura economica al capitolo n. 5835/1 del corrente bilancio dell’Ente; 

- il Codice Identificativo Gara CIG, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, rilasciato dalla 

piattaforma è il seguente B423CB1C5E; 

- il quadro economico risultante dalla procedura è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO  

A) SOMME LAVORI - SERVIZI - FORNITURE     

a.1 Servizi   

  a.1.1 a misura 
 €                   
139.808,75  

Totale 
 €                    
139.808,75  

a.2 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 
 €                                     
-    

TOTALE SERVIZI  €      139.808,75  

      

  TOTALE SOMME A BASE D'ASTA  €      139.808,75  

B) SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE     

b.1 
lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, 
ivi inclusi i rimborsi previa fattura 

 €                                     
-    

b.2 Rilievi, accertamenti e indagini  
 €                                     
-    

b.3 
superamento eventuali interferenze (spostamenti gas, energia elettrica, 
vegetazione ecc.) 

 €                        
7.740,38  

b.4 
Imprevisti (10 per cento dell’importo dei lavori a base di gara, comprensivo 
dei costi della sicurezza) 

 €                      
13.980,88  

b.5 
Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 
1, lettera a), del codice; 

 €                                     
-    

b.6 

Acquisizione aree o immobili, indennizzi 
 €                                     
-    

6.1 

Oneri a 
discarica ove di 
pertinenza 

 €                                     
-    

6.2 
Acquisizione 
aree e immobili 

 €                                     
-    

b.7 
Spese tecniche relative alla progettazione, al CSP, alle conferenze dei servizi, 
alla D.L assistenza giornaliera e contabilità, al CSE, al collaudo,all’incentivo di 
cui all’articolo 45 del codice, ecc.; 

 €                        
2.796,18  



7.1 

Progettazione e 
Coordinatore 
della Sicurezza 
in fase di 
progettazione 

 €                                     
-    

7.2 

Direzione lavori 
e Coordinatore 
della Sicurezza 
in fase di 
esecuzione  

 €                                     
-    

7.3 
Relazione 
geologica 

 €                                     
-    

7.4 
Consulenze 
specialistiche  

 €                                     
-    

7.5 

Incentivo 
personale 
dipendente ai 
sensi 
dell’articolo 45 
del Codice 

 €                        
2.796,18  

b.8 

Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla 
progettazione, di supporto al RUP, ecc. 

 €                        
1.648,09  

8.1 
Contributo 
ANAC 

 €                            
250,00  

8.2 
Supporto al 
RUP 

 €                        
1.398,09  

b.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 
 €                                     
-    

b.10 Spese per pubblicità di gara 
 €                                     
-    

b.11 
Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali 
collaudi specialistici 

 €                                     
-    

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AL NETTO DI IVA  €         26.165,52  

b.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 
 €                      
33.833,72  

  

12.1 
IVA servizi 
A+b.4 (22%) 

 €                     
33.833,72  

12.2 IVA b.6 (22%) 
 €                                     
-    

12.3 

C.N.P.A.I.A. 
sulle voci 
7.1+7.2+7.3+7.4 
(4%) 

 €                                     
-    

12.4 

IVA Spese 
Tecniche e 
Cassa (22%) 

 €                                     
-    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €         59.999,24  

TOTALE QUADRO ECONOMICO  €      199.807,99  

 



Rilevata la necessità di procedere all’approvazione dell’esito di gara, del quadro economico rimodulato e 

all’aggiudicazione dell’appalto del servizio di che trattasi; 

Dato atto che tutte le verifiche e i controlli, eseguiti dal RUP, ai sensi dell’art. 55, comma 7 del D.lgs. N. 

36/23 in capo all’aggiudicatario, circa il possesso dei requisiti di partecipazione richiesti dal disciplinare 

nonché quelli richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei contratti con le Pubbliche 

Amministrazioni e tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico sul portale ANAC, sono state 

completate con esito positivo;  
Atteso: 

- che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 

che la scrivente ha competenza, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente statuto e 

regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, all’adozione del presente atto giusto Decreto 

Presidenziale n. 73 del 14/11/2024 di conferimento dell’incarico quale Dirigente ad interim del 

Settore.3 Edilizia Scolastica e Patrimonio- Demanio –Viabilità e del Settore. 4 Sviluppo strategico e 

assetto del territorio; 

-  che il presente atto è conforme alle norme sul trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. 30 giugno 

2003 n. 196, come modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 di recepimento del 

Regolamento (UE) 2016/679, da cui si rileva il rispetto del principio di “minimizzazione dei dati” (cfr. 

art. 5, par. 1, lett. c) del Regolamento (UE) 2016/679) secondo cui oggetto del trattamento debbono 

essere solo i dati personali “adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto alla finalità per 

le quali sono trattati”;  

che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la correttezza di 

quest’ultimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

- che, rispetto ai ruoli ricoperti nel suindicato procedimento amministrativo, nè il Rup né lo scrivente 

Dirigente incorre in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 

l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 

165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 d.lgs. 36/2023;  

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui 

al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2024- 2026, 

approvato con Provvedimento del Presidente della Provincia n. 21 del 26/01/2024;  

Visti:  

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 

integrazioni, Tuel;  

- il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

Organismi;  

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione 

degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei programmi 

adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali.  

- il Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture approvato con Decreto legislativo 

2023 n. 36;  

 

Vista l’istruttoria del RUP agli atti dell’ufficio, 

 

DETERMINA 

per le causali in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di: 

1. prendere atto delle risultanze della TD Mepa n. 4782312 avente ad oggetto “servizio di architettura 

e ingegneria per censimento, valutazione della sicurezza, classificazione e gestione del rischio e 

monitoraggio dei ponti esistenti della rete viaria della provincia di Avellino”; 



2. approvare il seguente Quadro Economico rimodulato secondo il prezzo netto dell’appalto: 

QUADRO ECONOMICO  

A) SOMME LAVORI - SERVIZI - FORNITURE     

a.1 Servizi   

  a.1.1 a misura 
 €                   
139.808,75  

Totale 
 €                    
139.808,75  

a.2 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 
 €                                     
-    

TOTALE SERVIZI  €      139.808,75  

      

  TOTALE SOMME A BASE D'ASTA  €      139.808,75  

B) SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE     

b.1 
lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, 
ivi inclusi i rimborsi previa fattura 

 €                                     
-    

b.2 Rilievi, accertamenti e indagini  
 €                                     
-    

b.3 
superamento eventuali interferenze (spostamenti gas, energia elettrica, 
vegetazione ecc.) 

 €                        
7.740,38  

b.4 
Imprevisti (10 per cento dell’importo dei lavori a base di gara, comprensivo 
dei costi della sicurezza) 

 €                      
13.980,88  

b.5 
Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 
1, lettera a), del codice; 

 €                                     
-    

b.6 

Acquisizione aree o immobili, indennizzi 
 €                                     
-    

6.1 

Oneri a 
discarica ove di 
pertinenza 

 €                                     
-    

6.2 
Acquisizione 
aree e immobili 

 €                                     
-    

b.7 

Spese tecniche relative alla progettazione, al CSP, alle conferenze dei servizi, 
alla D.L assistenza giornaliera e contabilità, al CSE, al collaudo,all’incentivo di 
cui all’articolo 45 del codice, ecc.; 

 €                        
2.796,18  

7.1 

Progettazione e 
Coordinatore 
della Sicurezza 
in fase di 
progettazione 

 €                                     
-    

7.2 

Direzione lavori 
e Coordinatore 
della Sicurezza 
in fase di 
esecuzione  

 €                                     
-    



7.3 
Relazione 
geologica 

 €                                     
-    

7.4 
Consulenze 
specialistiche  

 €                                     
-    

7.5 

Incentivo 
personale 
dipendente ai 
sensi 
dell’articolo 45 
del Codice 

 €                        
2.796,18  

b.8 

Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla 
progettazione, di supporto al RUP, ecc. 

 €                        
1.648,09  

8.1 
Contributo 
ANAC 

 €                            
250,00  

8.2 
Supporto al 
RUP 

 €                        
1.398,09  

b.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 
 €                                     
-    

b.10 Spese per pubblicità di gara 
 €                                     
-    

b.11 
Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali 
collaudi specialistici 

 €                                     
-    

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AL NETTO DI IVA  €         26.165,52  

b.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 
 €                      
33.833,72  

  

12.1 
IVA servizi 
A+b.4 (22%) 

 €                     
33.833,72  

12.2 IVA b.6 (22%) 
 €                                     
-    

12.3 

C.N.P.A.I.A. 
sulle voci 
7.1+7.2+7.3+7.4 
(4%) 

 €                                     
-    

12.4 

IVA Spese 
Tecniche e 
Cassa (22%) 

 €                                     
-    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €         59.999,24  

TOTALE QUADRO ECONOMICO  €      199.807,99  

 

3. aggiudicare l’appalto all’O.E. RTP mandatario Alessio Pipinato & Partners Architectural Engineering 

Pipinato & Partners Architectural Engineering S.R.L., P.I. 01506760295, ai sensi dell’art. 17, comma 

5 dlgs 36/2023; 

4. impegnare a favore di RTP mandatario Alessio Pipinato & Partners Architectural Engineering 

Pipinato & Partners Architectural Engineering S.R.L. e mandante Proponti srl, PIva 01627760299, 

l’importo di € 139.808,75, al netto del ribasso d’asta, oltre IVA; 

5. di dare atto che, dopo la verifica del RUP con esito positivo del possesso dei prescritti requisiti della 

ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 55, comma 7 del D.lgs 36/2023 l’aggiudicazione è divenuta 

efficace; 



6. di trasformare in definitivo l’impegno provvisorio della spesa complessiva di € 170.566,67 (importo 

contrattuale + IVA) sul capitolo 5835/1 e che lo stesso avrà scadenza nei primi mesi del 2025 secondo 

il seguente cronoprogramma: 

€ 146.166,67 comprensivo di Iva annualità 2024; 

€ 24.400,00 comprensivo di Iva annualità 2025; 

7. dare atto che il RUP della procedura è l’ing. Massimiliano Roca; 

8. di comunicare al soggetto affidatario che in conformità alle disposizioni in essere dovrà rendere noto 

alla Provincia il conto corrente dedicato, sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti in loro 

favore, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

9. di perfezionare il rapporto contrattuale mediante lo schema contrattuale generato dal MEPA, ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia 

ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, e in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei 

pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010 e nel rispetto 

del Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente, giusta Delibera Consiglio Provinciale n. 98 

del 13.10.2023; 

10. di procedere ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione del presente atto, sul sito 

web istituzionale della Provincia di Avellino, sezione “Amministrazione trasparente”, al fine di 

garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto 

Legislativo n. 33 del 2013 e successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 2016. 

11. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000. 

 


